¹⁹ The following text is printed from the original manuscript of the ratification in the Public Record Office, Museum, Case G.

et Hiberniae regnis ad Serenissimum Jacobum Scotiae regem, sublatisque ideo illis dissensionum causis quae bella inter antecessores serenissimorum principum, Philippi III., Hispaniarum regis, et Alberti ac Isabellae Clarae Eugeniae, Austriae archiducum, ducum Burgundiae et Serenissimi Jacobi regis Angliae tamdiu aluerunt, animadverterunt dicti omnes principes (Deo corda illorum illuminante) nihil superesse cur odiis, quae nunquam inter ipsos extiterunt, certarent, vel armis, a quibus majores ipsorum semper abstinnerunt, contenderent, et ab antiquissimo ac supra hominum memoriam custodito foedere discederent, arctissimaque necessitudinis, quae praedicto serenissimo Regi Angliae cum serenissimis Austriae et Burgundica familiis intercedit, vincula dirumperent, ac veterem amicitiam, novis semper ac indes cumulatis amoris ac benevolentiae officiis excultam, violarent. Propterea, audito de successione dicti Serenissimi Scotiae Regis ad regna Angliae et Hiberniae, missisque ex parte Serenissimi Regis Hispaniarum, Domino Joanne Taxio, comite Villaemedianae et, ex parte dictorum Serenissimorum Archiducum, Domino Carolo, principe comite Arembergii, qui de regni successione, nomine serenissimorum principum, respective, gratularentur dicto Serenissimo Regi Angliae, eaque legatione humanissime suscepta, legatisque amantissime receptis, certiores redditi fuerunt dicti Serenissimi Rex Hispaniarum et Archiduces a suis legatis de propensa Serenissimi Regis Angliae voluntate, nedum ad observanda antiqua foedera, sed alia (si opus foret) arctiora et firmiora ineunda. Quare nihil ab ipsis praetermittendum esse putarunt, quo posset communis Reipublicae Christianae tranquillitas promoveri, et populorum sibi commissorum utilitati prospici; et ut quamprimum et sedulo opus tam pium conficeretur, commissarios suos ac procuratores generales ac speciales constituerunt, cum amplissima facultate ad ineunda cum ipso serenissimo Rege Angliae ac stabilienda foedera, renovandaque jamdiu intermissa commercia, pacemque ac amicitiam perpetuo duraturam inter ipsos principes, confirmandam.

Quapropter, nos, Johannes Velaschius, Castellae et Legionis comestabilis, dux civitatis Friensis, comes Hari, dominus villarum Villalpandi et Pedratiae de la Sierra, dominus domus Velaschiae et Septem Infantium de Lara, cubicularius major Serenissimi Philippi III., Hispaniarum, etc., regis, ac suus in pertinentibus ad statum ac bellum consiliarius, ac preses Italiae, procurator et commissarius specialis a R[egia] C[atholica] M[ajestate] constitutus, ad praedicta et infrascripta omnia stabilienda et peragenda, cum amplissima facultate (ut patet in mandato regis, facto in Valladolid primo Octobris, anno 1603, manu propria dicti Catholici regis subscripto, et suo sigillo regio munito, de verbo ad verbum inferius registrando); et nobiscum, Joannes Taxius, comes Villaemedianae, a cubiculo regis et cursorum in regnis et dominiis Regis Catholici generalis praefectus, et a Regia Catholica Majestate ad tractatum pacis nominatus; et Alexander Rovidius, collegii Mediolanensis jurisconsultus et Mediolanensis provinciae senator, a nobis nomine S[uae] R[egiae] C[atholicae] M[ajestatis] nominatus, et a nobis pariter, dum properantes in Angliam, superveniente valitudine, in Belgio distineremur, virtute facultatis regiae nobis concessae ad ipsam pacem, interea, cum eadem facultate et auctoritate quae nobis tributa fuerat, tractandam—una cum dicto Comite Villaemedianae—substitutus (ut patet mandato facto Bergis Sancti Winoci, decimo quinto Maii, 1604, inferius de verbo ad verbum registrando) omnes commissarii ex parte dicti Serenissimi Regis Hispaniarum; Carolus,

princeps comes Arenbergii, eques Ordinis Aurei Velleris, a consiliis rerum status, admiralus generalis; Joannes Richardotus, eques, Secreti Consilii preses et a rerum status consiliis; Ludovicus Verreycken, eques, primarius secretarius et audientarius, serenissimorum principum Archiducum legati et deputati (ut patet mandato facto Bruxellis, die duodecimo mensis Aprilis, 1604, inferius quoque registrando); Thomas, comes de Dorset, baro de Buchurst, thesaurarius magnus Angliae; Carolus, comes Nottingham, baro Howard de Effingham, capitalis justitiarius et justitiarius itinerans omnium forestarum citra Trentam, magnus admiralus Angliae et praefectus generalis classium et marium regnorum Angliae, Franciae, et Hiberniae, ac insularum et dominiorum eorundem; Carolus, comes Devoniae, baro de Mountjoy, locumtenens pro serenissimo Rege Angliae, etc., in regno suo Hiberniae, munitionum bellicarum praefectus, gubernator oppidi, insulae, et castri Portsmouth,—praenobilis Ordinis Garterii milites; Henricus, comes Northamptoniae, dominus Howard de Marnehill, custos et admiralus Quinque Portuum maritimarum; et Robertus, dominus Cecil, baro de Esingden, primarius dicti Serenissimi Regis secretarius, magister curiae Wardorum et Liberationum,—consiliarii e Secretoriis Consiliis Serenissimi Regis Angliae deputati et commissarii pro dicto Serenissimo Rege Angliae (ut patet mandato facto in palatio Suae Majestatis Westmonasterii, sub die nono Maii, stillo veteri, anno Domini 1604, inferius registrando).

Praemissis prius diligenti rerum omnium examine ac discussione, factisque pluribus sessionibus et conferentiis, ac post diurnam disceptationem ad Omnipotentis Dei gloriam, totius Christiani orbis beneficium, subditorumque dictorum serenissimorum principum utilitatem et quietem, fuit per nos conclusum, stabilitum, ac concordatum prout infra:

1.^o Primo, conclusum, stabilitum, et accordatum fuit et est, ut ab hodie in antea, sit bona, sincera, vera, firma, ac perfecta amicitia et confoederatio ac pax perpetuo duratura, quae inviolabiliter observetur, inter Serenissimum Regem Hispaniarum et Serenissimos Archiduces Austriae, duces Burgundiae, etc., Serenissimum Regem Angliae eorumque haeredes et successores quoscumque, eorumque regna, patria, dominia, terras, populos, homines ligeos, ac subditos quoscumque, praesentes et futuros, cujuscumque conditionis, dignitatis, et gradus existant, tam per terram quam per mare et aquas dulces; ita ut praedicti vassalli ac subditi sibi invicem favere, et mutuis prosequi officiis ac honesta affectione invicem se tractare habeant.

2. Cessetque imposterum omnis hostilitas ac inimicitia, offensionibus omnibus, injuriis, ac damnis quae (durante bellorum incendio) partes quoquomodo percepissent, sublatis ac oblivioni traditis; ita ut imposterum nihil alter ab altero, occasione quorumcumque damnorum, offensionum, captionum, aut spoliolorum pretendere possit, sed omnium abolitio sit et censeatur facta, ab hodie in antea; omnisque actio extincta habeatur, salvo et praeterquam respectu captionum¹⁶ factarum a die vicesimo quarto Aprilis, 1603,¹⁷ citra (quia de illis debet reddi ratio); abstinebuntque in futurum ab omni praeda, captione, offensione, ac spolio, in quibuscumque regnis, dominiis, locis, ac ditionibus alterutrius ubivis sitis, tam in terra quam in mari et aquis dulcibus. Nec per suos vassallos, incolas, vel subditos, aliquid ex praedictis fieri con-

¹⁶ The articles are paragraphed but not numbered.

¹⁷ Thus, in the enrollment. The ratification reads *cautionum*, which is, of course, wrong.

¹⁸ Cf. above, introduction and note 2.

sentient; omnemque praedam, spoliū, ac captionem, ac damnum quod inde fiat vel dabitur, restitui facient.

9. Item conventum ac stabilitum fuit et est, quod inter dictum Serenissimum Regem Hispaniae ac dictum Serenissimum Regem Angliae ac cujuslibet eorum vassallos, incolas, et subditos, tam per terram quam per mare et aquas dulces, in omnibus et singulis regnis, dominiis, ac insulis, aliisque terris, civitatibus, oppidis, portibus, ac districtibus dictorum regnorum et dominiorum, sit [et] esse debeat commercium liberum in quibus ante bellum fuit commercium, juxta et secundum usum et observantiam antiquorum foederum et tractatum ante bellum. Ita ut, absque aliquo salvo conductu, aliaque licentia, generali vel speciali, tam per terram quam per mare et aquas dulces, subditi et vassalli unius et alterius regis possint et valeant ad regna et dominia praedicta, eorumque omnium civitates, oppida, portus, littora, sinus, ac districtus, accedere, intrare, navigare, et quoscumque portus subire, in quibus ante bellum fuit commercium, et juxta et secundum usum et observantiam antiquorum foederum et tractatum ante bellum, cum plaustris, equis, sarcinulis, navigiis, tam onustis quam onerandis, merces importare, emere, vendere in eisdem quantum voluerint commeatum, resque ad victum et projectionem necessarias justo pretio sibi assumere, restaurandis navigiis et vehiculis propriis vel conductis aut commodatis operam dare, illinc cum mercibus bonis ac rebus quibuscumque (solutis juxta locorum statuta teloniis ac vectigalibus praesentibus) tantum eadem libertate recedere, indeque ad patrias proprias vel alienas quomodocumque velint et sine impedimento recedere.